Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprova  e  ela
promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art.  1  º  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a
transferir, nos termos do art. 16 da Lei Federal n° 4.320, de
17 de março de 1964, no exercício de 2023, o montante de
até R$ 488.000,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil reais)
à  Sociedade  Beneficente  de  Castilho,  o  repasse  dos
recursos da ação estratégica "INTEGRASUS II" recebidos do
Fundo Nacional de Saúde.

Parágrafo Único -  O repasse de que trata o caput

deste artigo é limitado a efetividade da arrecadação do

[...]

fins  de  complemento  do  piso  salarial  dos  profissionais  da
enfermagem da Sociedade Beneficente de Castilho.

Art. 2º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  na  Contadoria  Municipal,  crédito  adicional

especial no valor de até R$.101.800,00 (cento e um mil e
oitocentos  reais),  destinados  a  “Assistência  Financeira
Complementar”  para  complemento  do  piso  salarial  dos
profissionais  da enfermagem da Sociedade Beneficente de
Castilho.

§1°. A autorização de abertura de crédito estende-se
aos valores que vierem ainda a ser repassados, no ano de